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1. Úvod
Zjišťování funkce určitého genu v organismu se neobejde bez kvalitních

genetických nástrojů, kterými je možné expresi genu efektivně manipulovat, nebo úplně

zrušit. U modelového organismu Drosophila melanogaster probíhal v tomto ohledu bouřlivý

vývoj – počínaje inserční mutagenezí prostřednictvím P-elementů, přes mutagenezi

homologní rekombinací, RNA interferenci, až k mutagenezi programovatelnými nukleázami.

Každý z těchto přístupů s sebou ale přináší specifická úskalí a může mít na organismus větší

vliv, než pouze ovlivnění exprese zkoumaného genu, což může komplikovat interpretaci

výsledků. Například u RNA interference je známý tzv. off-targetový efekt, při kterém anti-

sense RNA cílená proti mRNA určitého genu může na základě neúplné komplementarity

potlačovat expresi i jiných mRNA. Tak, jako je dobrou praxí v tomto případě použít více

RNAi konstruktů proti jednomu genu, jsme chtěli zajít ještě dál a vyzkoušet nový přístup -

zkusit, jestli by bylo možné geny tkáňově specificky vypnout pomocí TAL nukleáz. V případě,

že by se tento způsob ukázal jako funkční, šlo by o nové využití genetického nástroje, které

by mohlo pomoci rozklíčovat problémy, ve kterých například RNAi není vhodným

nástrojem, nebo by je mohl uvést do širšího kontextu.

TAL nukleázy se dnes u Drosophily běžně používají k mutagenezi v zárodečné linii –

do embryí je injikována mRNA kódující TALEN, která je v embryu translatována a provádí

štěpení v určitém genu. Poté následuje screening na přítomnost mutace v genomu,

nakonec se získá linie, kde každá buňka nese konkrétní mutaci. Náš přístup se liší tím, že je

TAL nukleáza kódována v genomu Drosophily pod UAS promotorem, což umožňuje její

tkáňově specifickou aktivaci pomocí různých Gal4 driverů. Vlastní mutageneze by tedy měla

probíhat přímo během vývoje a teoreticky tvořit mozaiku buněk s různými mutacemi

v konkrétním genu, spolu s buňkami, kde mutageneze nebyla úspěšná.

1.1 TAL efektory

Transcription activator-like effectors, neboli TALE, jsou nově popsaná skupina DNA

vazebných proteinů, které byly objeveny u patogenních bakterií rostlin rodu Xanthomonas.

Tyto proteiny jsou bakteriemi vstříknuty do buněk pomocí sekrečního systému typu III a

jsou translokovány do jádra, kde se váží na promotorové sekvence cílových genů. Tím přímo
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modulují genovou expresi hostitelské rostliny, což vede k jejímu onemocnění, případně k

aktivaci resistence vůči bakterii (Bogdanove, Schornack, and Lahaye 2010).

TAL efektory se vážou na DNA pomocí centrální domény, která se skládá

z tandemových opakování 33-35 AK dlouhých peptidů uzavřených jedním zkráceným

opakováním o délce 20 AK, struktura TAL efektoru je na obrázku 1.1 (Cermak et al. 2011).

Každé opakování se váže na jeden nukleotid cílové sekvence, přičemž specifita k určité bazi

je určena dvojicí aminokyselin na pozicích 12 a 13 v každém opakování, nazývanýou repeat-

variable di-residue (RVD) (Boch et al. 2009). Bylo objeveno mnoho různých RVD, nejčastější

4 jsou HD, NG, NI a NN, nejsilněji asociované s bazemi C, T, A a G nebo A. Vazba však není

absolutní, RVD mají potenciál rozpoznávat i jiné baze, což je nejvíce patrné u NN, které se

váže téměř stejně často s G i A (Moscou and Bogdanove 2009). Okolní N-terminální a C-

terminální domény TAL efektoru slouží k jeho cílení do jádra. U přírodních TAL efektorů

obsahuje N-terminální doména sekreční signál pro systém III, C-terminální doména

obsahuje DNA vazebné motivy leucinového zipu, dvě NLS sekvence v tandemu a acidickou

transkripčně aktivační doménu (AD), zodpovědnou za změnu genové exprese a virulenci

(Szurek et al. 2001; Scholze and Boch 2011). V přírodě se vyskytující TAL efektory mají

nejčastěji mezi 12 a 27 opakováními (Boch and Bonas 2010).

Obr. 1.1: Struktura TAL efektoru a specifita RVD pro jednotlivé baze (Cermak et al. 2011).

Opakování RVD modulů je znázorněno modře, nahoře je sekvence aminokyselin jednoho

modulu s podtrženým RVD. Dole je znázorněná sekvence RVD v opakováních a sekvence

DNA, na kterou se budou vázat. B – BamHI, S – SphI restrikční místa, NLS – nuclear

localization signal, AD – transkripčně aktivační doména.
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1.2 TAL nukleázy

TALENy použité v následujících experimentech byly vytvořeny z PthXo1 TAL

efektoru restrikcí enzymem BamHI, který vyštěpil část N-terminálního konce a aktivační

doménu na C-konci. Ta byla nahrazena nukleázou FokI, která provádí vlastní štěpení DNA

(Christian et al. 2010). Protože dvouvláknovou DNA štěpí pouze jako dimer, design vyžaduje

dva proti sobě orientované TALENy tak, aby se k sobě dostaly FokI nukleázy a provedly

štěpení DNA, jak je znázorněno na obrázku 1.2.

Obr. 1.2: Struktura TAL nukleázy. Po vazbě Forward a Reverse TALENu na opačná vlákna

DNA ve správné vzdálenosti od sebe, FokI nukleázy na jejich C-koncích dimerizují a provádí

štěpení sekvence spaceru uprostřed (Cermak et al. 2011).

TALENy dosahují největší efektivity štěpení, pokud je vzdálenost mezi nimi 15bp,

druhé optimum je ve vzdálenosti 24bp. Určitá aktivita TALENů je však přítomná i v širším

rozmezí délek spaceru - od 13 do 30bp (Christian et al. 2010). Pro správnou funkci TALENů

je také důležité, aby baze před 5´ začátkem rozpoznávací sekvence (nazývaná také „repeat

0“) byla T. Experimentálně bylo ověřeno, že TAL efektory s jinými bazemi v tomto místě

nedokázaly aktivovat transkripci (Boch et al. 2009).

Mutagenní potenciál TAL nukleáz spočívá v tom, že se vzniklý zlom DNA nejčastěji

opravuje metodou nehomologního spojování konců (NHEJ), při němž často dochází

k menším inzercím nebo delecím, které poškozují požadovaný gen. Studie (Moore et al.

2012) zkoumala rozsah délek insercí a delecí v cílových sekvencích pro 6 párů TALENů, a

zjistila jejich průměrnou délku 11,5bp +/- 1,4 bp, celkový rozsah změn sekvence byl od 2 do

78bp.
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1.3 Off-targetový efekt a toxicita TAL nukleáz

TALENy jsou obecně považovány za relativně přesný nástroj na cílení genů

s vysokou účinností štěpení v cílové sekvenci a zároveň vysokou specifitou. K off-

targetovému efektu neboli nespecifickému štěpení jiné než cílové sekvence, by teoreticky

bylo nutné, aby byla v genomu další sekvence, na kterou by nasedaly oba TALENy ve

správné vzdálenosti od sebe tak, aby mohla FokI nukleáza provádět štěpení.

Pravděpodobnost této události by měla být velmi malá vzhledem k tomu, že Forward i

Reverse domény TALENů mají běžně velikosti kolem 20bp, na rozdíl například od domén

Zinc-Finger nukleáz, které mají nejčastěji 9-12bp, podle toho, jestli jsou použity 3 nebo 4 ZF

moduly. Například výsledky mutageneze lidských buněk ukazují, že cytotoxicita TALENů je

do velké míry ovlivněna jejich délkou – kratší TALENy s 8,5-10,5 opakováními dosahovaly

větší cytotoxicity než delší, přestože jejich efektivita byla srovnatelná (Reyon et al. 2012).

Studie (Mussolino et al. 2011) testovala efektivitu TALENů a jejich off-targetový

potenciál a zjistila, že TALEN štěpil sekvenci, která se lišila od cílové sekvence pouze 1 bazí

v místě vazby jedné domény TALENu a v místě jejího nultého opakování „repeat 0“,

s frekvencí jen asi 1% oproti normální cílové sekvenci (druhá doména se párovala přesně).

Studie (Dahlem et al. 2012), která analyzovala off-targetový efekt na modelu zebřičky,

zjistila pomocí high resolution melting analýzy, že jejich TALEN neštěpí homologní sekvenci,

která se od cílové sekvence liší ve 3 bazích na každé straně, kde se vážou TALENy. 2 odlišné

baze pouze na jedné straně však již ke specifitě nestačily a sekvence byla štěpena. Rozdíl


[…]


toxicity off-targetovým efektem obou konstruktů jako krajně nepravděpodobné. Zřejmě má

tedy toxický efekt sama přítomnost TALENů v buňkách (jádrech) a jejich specifita k určité

sekvenci je vedlejší. Zajímavé je, že se negativní efekt TALENu zdá být závislý na jeho dávce

– exprese jedné poloviny AdoR1 TALENu nevedla až k tak výrazným defektům, jako exprese

obou konstruktů eGFP F a eGFP R. Z toho ale nelze usoudit, jakým způsobem TALENy buňky

poškozují.

Negativní efekt by mohl být způsoben buď nespecifickou štěpící aktivitou – je

možné, že přítomnost TALENů v jádře vede k jejich nespecifické dimerizaci přes FokI

nukleázy (jak by mohl dimerizovat i samotný AdoR1 R TALEN) a k následnému

nespecifickému štěpení genomu, které by mohlo mít za následek buněčnou smrt. V přírodě

se vyskytující FokI nukleázy mají v nenavázaném stavu DNA štěpící doménu sekvestrovanou

DNA vazebnou doménou, zřejmě proto, aby štěpící aktivita nebránila DNA vazebné doméně

v hledání rozpoznávací sekvence (Bitinaite et al. 1998). Je tedy otázka, jak modifikace FokI

nukleázy nahrazením DNA vazebné domény TALENem tuto inaktivaci změnila. FokI

dimerizační oblast je velmi malá (Wah et al. 1998), díky tomu se zřejmě FokI vyskytuje

v roztoku jako monomer a ke štěpení vyžaduje vazbu obou podjednotek na DNA. Tato

studie ani nefavorizuje takový model štěpení, že by se napřed navázala jedna FokI nukleáza

na DNA a druhá by nespecificky dimerizovala přes štěpící doménu bez vazby na DNA. Je ale

možné, že silná exprese TALENů Gal4 driverem a jejich cílení do jádra kompenzuje tuto

malou pravděpodobnost dimerizace a ke štěpení dochází.
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 Další možností by bylo, že toxický efekt není způsobený štěpením DNA, ale

nějakým jiným vlivem TALENu – je možné, že velké množství cizích DNA vazebných proteinů

v jádře může inhibovat replikaci, transkripci, nebo mít nějaký jiný negativní efekt. Tento

problém nebyl pozorován u ZFN, kde je zřejmě toxický efekt způsoben štěpící aktivitou

(Beumer 2005) a jejich toxický efekt byl tím větší, čím nižší byla jejich specifita k určité

sekvenci (Cornu et al. 2008). Vzhledem k odlišné struktuře TALENů a ZFN ale podobný

nespecifický efekt TALENů v jádře nelze vyloučit.

Studie (Heidmann and Lehner 2001) se pokoušela o mutagenezi Drosophily Cre-Lox

systémem, kde byla Cre rekombináza pod UAS promotorem aktivována různými Gal4

drivery. Tato overexprese měla silně toxický efekt zejména na dělící se buňky. Fenotyp

indukce Cre rekombinázy například engrailed Gal4 driverem měl za následek velmi

podobnou deformaci křídla, jakou jsem pozoroval po expresi obou TALENů, indukce dpp

Gal4 driverem, který má téměr shodnou expresi s mnou používaným patched Gal4

driverem, také vedla ke zmenšení oblasti mezi cévami L3 a L4. Tyto toxické efekty byly

doprovázeny zvýšenou apoptózou buněk v daných oblastech. K omezení toxického efektu

autoři provedli fúzi Cre rekombinázy s estrogen vazebnou doménou (EBD), což umožnilo

regulaci její aktivity množstvím přidaného estrogenu, přičemž množství rekombinázy

v buňkách bylo vždy relativně stejné. Toxické efekty se stupňovaly s přidaným množstvím

estrogenu, a tedy aktivitou rekombinázy, což naznačuje, že toxicita je způsobena aktivitou

rekombinázy a ne její přítomností v buňkách. Bez přidaného estrogenu byla většina jedinců

v pořádku.

Vzhledem k tomu, že většina studií uvádí, že k negativnímu efektu genetických

nástrojů, které provádějí změny na DNA, na fenotyp přispívá jejich aktivita - štěpící aktivita

ZFN, nebo rekombinační aktivita Cre rekombinázy, bych se přikláněl k možnosti, že

negativní efekt TALENu je způsoben nespecifickým štěpením genomu následovaným

buněčnou smrtí. Velkou roli zde podle mě hraje i silná exprese TALENů Gal4 drivery.

V budoucnu chceme vyzkoušet, jestli inhibice Gal4 driveru proteinem Gal80 povede

k záchraně těchto toxických efektů, při zachování stejné efektivity TALENu na mutagenezi.

Výše zmíněná studie toho dosáhla fúzí Cre rekombinázy s EBD, nakonec byli schopní získat

efektivní rekombinaci nedoprovázenou toxicitou, plné penetrance rekombinace však bez

morfologických defektů nedosáhli.
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6. Závěr

Výsledky této práce ukazují, že TAL nukleázy mají velmi dobrý potenciál k tomu,

aby byly využívány nejen pro mutagenezi celého organismu, ale i pro tkáňově specifickou

mutagenezi. Pro plné využití tohoto potenciálu ale bude nutné se zabývat toxickým

efektem, který je spojen s expresí TAL nukleáz, a který zřejmě nesouvisí s jejich specifitou ke

konkrétní sekvenci DNA. Je možné, že použití UAS-Gal4 systému k aktivaci TAL nukleáz zde

může být oním limitujícím faktorem – tento nástroj sice zajišťuje tkáňovou specifitu, není

s ním ale možné regulovat míru exprese TALENu. Zdá se jako pravděpodobné, že pokud

bychom byli schopni jemněji regulovat expresi TALENů, mohli bychom tento potenciál plně

využít a mít v rukou velmi dobrý nástroj pro tkáňově specifickou mutagenezi.
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