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Oponentský posudek na magisterskou práci Tomáše Gregora: "Tkáňově specifická
mutageneze modelového organismu Drosophi/a melanogaster pomocí TAL nukleáz".

Předložená práce je velmi rozsáhlé dílo, které obsahuje konstrukci dvou TALENových
konstruktů, jejich klonování do integračního vektoru, výběr transgenních drozofil, konstrukce
mutagenních linií a analýza výsledků. Práce je doplněna bohatým obrazovým materiálem a má
celkem 76 stran.

Z práce je zřejmé, že student úspěšně zvládl velké množství moderních genetických metod
a zvláště oceňuji kvalitní obrázky z konfokálního i optického mikroskopu. Pozoruhodný je rovněž
rozsah křížení, které autor musel provést, aby mohl studovat účinky dvou různých TALENových
nukleáz aktivovaných čtyřmi různými drivery.

Z formální stránky je největším problémem jazyková stránka. Český jazyk je zde totiž dost
nešetrně míchán se slangovou angličtinou. Anglická slova je v české větě nutné oddělovat
uvozovkami a co nejvíce nahrazovat českými termíny. Pokud chce student ukázat, že umí anglicky,
je lepší napsat celou práci v angličtině. Jako příklad uvádím například větu ze strany 27:
"".fotografie byly vytvořeny pomocí Image stitchin pluginu". Občas se objeví i zcelá nové slangové
výrazy, jako např. na str. 12 výraz .zhornozvgotnlt". Autor rovněž vynechává mezery mezi číslicemi
a jednotkami. Občas se v práci vyskytují nesourodá souvětí o délce 6 řádků (např. konec str. 12).

K autorovi mám tyto dotazy a připomínky:

1) Z práce není příliš jasné, jaký typ TAL efektorové nukleázy autor použil. Jednalo
se o fúzní protein úplné (nezkrácené) molekuly TALE s Fokl nukleázovou
doménou podle práce Cermak et al. 2011? Od roku 2011 už ale vycházely práce,
které přesvědčivě dokazovaly, že zkrácením molekuly TALE se mnohonásobně
zvýší efektivita a sníží toxicita výsledných TALENů. Např. práce Musolina a ost.
(srpen 2011), kterou autor ve své práci cituje, používá zkrácených TALE domén a
obsahuje sekvence vysoce funkčních TALENů proti eGFP).
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2) Zkoušel autor funkci použitého AdoR specifického TALENového páru
v kvasinkách nebo buněčné kultuře, než se pustil do pracných genetických
metod?

3) Na straně 66 se autor zmiňuje, že při návrhování páru TALENů na AdoR nenalezl
žádný s vhodným endogenním restrikčním štěpícím místem? To je velmi
neobvyklé, v genu se nenacházejí endogenní restrikční místa anebo k restrikčním
místům nelze navrhnout žádné nukleázy? V čem byl problém?

4) V závěru je uvedeno, že pozorované toxické efekty zřejmě nesouvisí se
specificitou TAL nukleáz. Z předložené práce však není možné tyto účinky
srovnat. Má autor nějaké obrázky ilustrující účinky obou TALENových párů (resp.
páru pro eGFP a AdoRl R) se stejnými drivery?

5) Pozoroval autor vliv teploty na penetranci těchto tkáňově specifických účinků?

Celkově hodnotím práci velmi kladně. Autor zvládl celou řadu klasických i moderních metod
genetiky a molekulární biologie a získal zajímavé výsledky. Práce splňuje veškeré požadavky na
magisterské práce a doporučuji ji k obhajobě. Pokud autor zodpoví dotazy a připomínky navrhuji
známku "výborně".

Michal Žurovec
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Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci

Tomáš Gregor: Tkáňově specifická mutagenezemodelového organismu D. me/onogoster
pomocí TAL nukleáz

Oponent: David Doležel, PhD
Biologické centrum AV ČR,Entomologický ústav
Jihočeská Univerzita v Č.B., Přírodovědecká fakulta

Formální stránka:
Jedná se o práci členěnou klasickým způsobem, která na 76 stranách obsahuje patřičný úvod, materiál,
metody, výsledky a diskusi. Celková stylistická úroveň je velmi solidní, překlepů minimum. Doprovodná
schémata a obrázky jsou též kvalitní a v dostatečném počtu.

Úvod je přiměřeně zpracovaná rešerše popisující metody genového editingu a dalších souvisejících
technik (UASjGAL4). Metody jsou přehledné, ve schématech křížení na str. 23 a 24 by měly být šipky
usnadňující rychlejší orientaci.

Věcná stránka práce:
Bel. Tomáš Gregor se zaměřil na prozkoumání možnosti používání TALEnů pro tkáňově specifickou
regulaci exprese. Tato činnost obnášela značné množství práce počínaje skládáním a překlonováním
TALEnů, mikroinjikace do embryí, následné práce s mouchami zahrnující četná křízení a sledování
fenotypu. Práce tak jednoznačně představuje kvalitní metodický tréning.

Jak už to u průkopnických prací bývá, výsledek je riskantní a tak tomu bylo i v tomto případě, kdy se
ukázalo, že i jednotlivá TALnukleáza vede k fenotypu, tedy k výsledku nežádoucímu. Tato pasáž je
podstatnou a důležitou částí diskuse a k ní se váže část dotazů.

Dotazy:
1. Je znám nějaký fenotypický rozdíl mezi homozygotem a hemizygotem Adenosinového

receptoru? Pokud není, zvažoval jsi použití hemizygotů při tkáňově-specifické deleci Ado-R?
2. Problémem této studie je získání fenotypu v kontrolních kříženích, kdy by jednotlivý TALen

neměl štěpit DNA v určeném místě. V diskusi je navržena možnost homodimerizace TALEnu přes
Fokl nukleázovou doménu. Existuje nějaký způsob, jak se této nežádoucí homodimerizaci
vyhnout?

3. Vykazovaly oba TALEny (GFP,AdoR) nespecifický fenotyp? Pokud ano, byl podobný?
4. Je možné následující vysvětlení: vložením konstruktu pro UAS::TALnukleázu na chromosom je

zpuštěna exprese genu v "dokovacím místě" (jeho blízkosti) daného chromosomu? Tato
"missexprese" by vysvětlovala fenotyp pro oba TALEny (GFP,Ado). Umožňují použité kontroly
vyloučit toto vysvětlení? Pokud ne, navrhni další vhodné kontroly.

Shrnutí
Celkový dojem z práce je, že se jedná o nadprůměrné dílo splňující všechny požadavky kladené na
magisterskou diplomovou práci, a to konkrétně seznámení z komplexní metodikou, ale také solidní
lierární zpracování. To, že se nepodařilo zavést průkopnickou metodou tkáňově specifické mutageneze
je škoda, kvalitu práce to ale nijak nesnižuje. Proto jednoznačně práci doporučuji k obhajobě.

V českých Budějovicích, 22. Května 2015;

David Doležel